
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 30 agosto 2022

N 45
Il giorno martedì 30 agosto 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Cons.Foletto in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO Assente 
giustificato

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024. VARIAZIONI DI BILANCIO E 
VARIAZIONI AL PEG

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
6
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che si rende necessario procedere ad una variazione del Bilancio di previsione 2022-2024 
per l’accertamento di nuove entrate o in previsione di nuove entrate come di seguito indicato:

a) entrate per acquisto libri

-  L’articolo 1 del decreto D.M. n. 8 del 14.01.2022, individua le modalità di assegnazione delle 
risorse, pari a 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al 
pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 
1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n.549, per l'acquisto di libri

- l’Istituzione Bertoliana ha provveduto ad inoltrare domanda al MIC, Direzione generale 
biblioteche e diritto d’autore, per ottenere i finanziamenti finalizzati all’acquisto libri presso librerie 
locali, essendo il criterio espressamente previsto dal decreto, quello della “prossimità territoriale” 
ovvero della libreria locale con codice principale Ateco 47.61;

- è stato pubblicato il  D.D.G. n. 502 dell’11.07.2022 di approvazione dell’elenco dei beneficiari 
della misura prevista dal decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 concernente il 
contributo alle biblioteche per acquisto libri;

- l’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana risultata fra i beneficiari in quanto assegnataria di un 
contributo pari a € 48.026,95;

- la somma deve essere spesa e rendicontata al MIC entro il 30 novembre 2022;

b) entrate per vendita libri provenienti da dono e scarto

- la Bertoliana ha realizzato dal 19 giugno al 17 luglio un mercatino di vendita del libro usato, per 
dare nuova vita a libri scartati o donati in seguito alla consueta revisione delle raccolte, incassando 
€ 2.006,20 da destinare all’acquisto di nuovi libri;
- la previsione di entrata di € 2.000,00 è risultata pertanto insufficiente; inoltre vi è l’intenzione di 
organizzare nuovamente il mercato dei libri usati prima della fine dell’anno e vi è quindi l’esigenza 
di ampliare la capienza del capitolo in vista delle prossime entrate

c) entrate per spese gestionali

- l’Istituzione Bertoliana quest’anno ha registrato un notevole aumento della spesa per energia 
elettrica, al punto che nei primi sei mesi dell’anno sono state spese le risorse di solito sufficienti per 
un anno intero; si è pertanto provveduto a richiedere al Comune la destinazione di ulteriori risorse 
necessarie per il pagamento delle bollette;
- nella variazione di bilancio d’urgenza della Giunta Comunale n. 144/2022, ai sensi dell’art. 175, 
cc. 4 e 5, del D. Lgs. n. 267/2000, approvata il 27 luglio u.s., sono stati destinati all’Istituzione € 
20.000,00 per spese gestionali.

Conseguentemente si dovrà procedere alle seguenti variazioni di bilancio:

ENTRATE 2022

20101.02.023001 - CONTRIBUTI DEL COMUNE DI VICENZA



ALLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

Variazione di bilancio Delibera di Giunta n. 144/2022 € 20.000,00

40200.04.024001 - CONTRIBUTO DI ALTRI ENTI PER SPESE DI INVESTIMENTO

Contributo D.M. n. 267/2020  per acquisto libri                  €                   48.026,95

40400.01.030000 - ALIENAZIONE PUBBLICAZIONI DONO E SCARTO

Vendita pubblicazioni da dono e scarto    €                    2.000,00

TOTALE NUOVE ENTRATE   €                  70.026,95
                                          

USCITE 2022

05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE   €                       8.732,17

           

05012.02.110004 - ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO   €               41.294,78

05021.03.060200 - CONSUMI ENERGETICI  €                       20.000,00

TOTALE USCITE PER NUOVE ENTRATE  €                       70.026,95

Inoltre dalla recente ricognizione di bilancio risulta necessario procedere alle seguenti correzioni del 
PEG 2022-2024 (storni):

USCITE 2022

da CAPITOLO

05021.03.041000 - SORVEGLIANZA SALA DI SOSTA, EMEROTECA,

 ECC.; TRASPORTO CITTADINO           €          -  20.000,00

ai CAPITOLI

05021.03.060200 - CONSUMI ENERGETICI           €                   +    6.000,00

05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA                     €                   +  14.000,00

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare le variazioni al Bilancio e la PEG di cui alle premesse. 

 

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi  dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con l’utilizzo delle erogazioni ricevute.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


